К делу №1-45/2024

УИД 23RS0010-01-2023-002130-88 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 января 2024 года ст. Выселки 

Выселковский районный суд Краснодарского края

в составе председательствующего судьи Коба Л.Н.,

при секретаре Коломиец В.А., 

с участием государственного обвинителя Пятницкой Т.П.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Голощапова А.И.,

предоставившего удостоверение ..., ордер ... от (__)____,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО2 (__)____ года рождения, уроженца ..., 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, (__)____ по решению комиссии по постановке граждан на воинский учет военного комиссариата Кореновского и ...ов ... поставлен на воинский учет и ему присвоена категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями, то есть является лицом, подлежащим призыву на военную службу в Вооруженные Силы РФ в соответствии с ч. 1 ст. 59 Конституции РФ и п.п. «а» п. 1 ст. 22 Федерального Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» ... - ФЗ от (__)____, устанавливающим обязанность и порядок призыва на военную службу в Вооруженные Силы РФ. (__)____ призывной комиссией Выселковского района принято решение о предоставлении ФИО2 отсрочки от призыва на военную службу на период до планируемого окончания обучения последнего, то есть до (__)____.

Указом Президента РФ от 29.03.2021 № 186 «О призыве в апреле - июле 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с 1 апреля по 15 июля 2021 года объявлен призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу. (__)____, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в кабинете ... военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: ..., вместе с помощником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Кореновского и ...ов ... Свидетель №4, лично под роспись получил от последнего повестку установленного образца о явке (__)____ к 08 часам 30 минутам в военный комиссариат Кореновского и ...ов ... на мероприятие, связанное с призывом на военную службу - заседание призывной комиссии. В неустановленное следствием время, но не позднее (__)____, у ФИО2, не имеющего законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, возник и сформировался единый и продолжаемый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу не имеет и обязан явиться в военный комиссариат (__)____ к 08 часам 30 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу - заседание призывной комиссии, ФИО2, умышленно и целенаправленно в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края не прибыл, не имея на то уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

(__)____, в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в кабинете ... военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: ..., вместе с помощником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края Свидетель №4, лично под роспись получил от последнего повестку установленного образца о явке (__)____ к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края на мероприятие, связанное с призывом на военную службу - заседание призывной комиссии. Указом Президента РФ от 30.09.2021 № 556 «О призыве в октябре - декабре 2021 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», (__)____ объявлен призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от (__)____ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, и зная, что он обязан явиться в военный комиссариат (__)____ к 08 часам 30 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу - заседание призывной комиссии, умышленно и целенаправленно, в военный комиссариат Кореновского и ...ов ... не прибыл, не имея на то уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В период времени с (__)____ по (__)____ ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу не имеет, умышленно и целенаправленно, скрывался от сотрудников военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края, в связи с чем последними осуществлялись мероприятия по розыску ФИО2 Указом Президента РФ от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», с 1 апреля по (__)____ объявлен призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от (__)____ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу. (__)____ в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, самостоятельно прибыл в кабинет ... военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: ..., где начальником отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края Свидетель №2, лично под роспись ФИО2 вручена ему повестка о явке (__)____ к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу - заседание призывной комиссии. Кроме того, в тот же день ФИО2 прошел повторную медицинскую комиссию и решением призывной комиссии, ему присвоена категория годности к военной службе «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу не имеет и обязан явиться в военный комиссариат (__)____ к 09 часам 00 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу - заседание призывной комиссии, умышленно и целенаправленно в военный комиссариат Кореновского и ...ов ... не прибыл, не имея на то уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

(__)____ в период времени с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, то есть после окончания работы призывной комиссии Кореновского района, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в кабинете ... военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края, расположенного по адресу: ..., вместе со старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края Свидетель №3, лично под роспись получил от последней повестку установленного образца о явке (__)____ к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края на мероприятие, связанное с призывом на военную службу - заседание призывной комиссии. ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, не имеет и обязан явиться в военный комиссариат (__)____ к 09 часам 00 минутам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу - заседание призывной комиссии, умышленно и целенаправленно, в военный комиссариат Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края не прибыл, не имея на то уважительных причин, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Таким образом, ФИО2, в период с (__)____ по (__)____, находясь на территории Выселковского района Краснодарского края, не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, осознавая это, умышленно уклонился от призыва на военную службу с (__)____ года, с (__)____ года, с (__)____ года, (__)____

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину, в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ признал полностью. Поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Защитник Голощапов А.И. также поддержал ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против применения особого порядка принятия судебного решения, принимая во внимание обстоятельства, что преступление, в котором обвиняется подсудимый ФИО2 относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, наказание за которое согласно УК РФ, не превышает двух лет лишения свободы, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО2 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, приходит к выводу, что обвинение по ч. 1 ст. 328 УК РФ, с которым согласен подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и считает, что у суда имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории умышленного преступления небольшой тяжести, направленного против порядка управления.

Суд также принимает во внимание личность подсудимого, характеризуемого по месту жительства посредственно, не состоящего на учете у врача нарколога, врача психиатра, ранее не судимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание на основании ст. 61 УК РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Так как инкриминируемое подсудимого преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для обсуждения применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что ФИО2 следует назначить наказание в виде штрафа, так как, по мнению суда, оно будет отвечать целям уголовного наказания и сможет оказать исправительное воздействие на подсудимого. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности им содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении –оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

Наименование получателя: УФК по Краснодарскому краю (Следственное Управление Следственного Комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю) Наименование банка получателя: 

<

данные изъяты>,; л\с ..., ИНН ..., КПП ..., БИК 010349101; единый казначейский счет (счет банка получателя) ..., казначейский счет (счет получателя) ..., ОКТМО ..., КБК ... (штрафы, установленные главой 32 УК РФ, за преступления против порядка управления).

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО2, хранящееся в военном комиссариате Кореновского и Выселковского районов Краснодарского края – оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Выселковский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденный в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: подпись